
Ε Λ Λ Η Ν Ι Κ Η  Δ Η Μ Ο Κ Ρ Α Τ Ι Α
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΚΑΙ 
ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗΣ ΚΛΗΡΟΝΟΜΙΑΣ

ΕΦΟΡΕΙΑ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΘΕΣΠΡΩΤΙΑΣ
ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΪΣΤΟΡΙΚΩΝ ΚΑΙ ΚΛΑΣΙΚΩΝ ΚΟΙΝ.:1. Υπουργείο Πολιτισμού

ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΚΑΙ ΜΟΥΣΕΙΩΝ                  Γραφείο Υπουργού
              2. Υπουργείο Πολιτισμού 

Ταχ. Δ/νση: Κύπρου 68                  Γραφείο Γεν. Γραμματέα
Ταχ. Κωδ.: 461 00 Ηγουμενίτσα               3. Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου 
Πληρ/ρίες: Στέφανος Βασιλειάδης                 Δυτικής Μακεδονίας
Τηλέφωνα: 26650.29177 / 8                  Γενική Διεύθυνση Χωροταξικής 
E- mail: efathe@culture.gr                Περιβαλλοντικής & Αγροτικής Πολιτικής

               Διεύθυνση Περιβάλλοντος & Χωρικού 
               Σχεδιασμού Ηπείρου
              Τμήμα Περιβαλλοντικού & Χωρικού  
              Σχεδιασμού
          4. Εφορεία Εναλίων Αρχαιοτήτων

ΘΕΜΑ: «Διαδικασία Έγκρισης Περιβαλλοντικών Όρων και έναρξη διαδικασίας διαβούλευσης επί 
της ΜΠΕ του έργου: «Επέκταση υφιστάµενης πλωτής µονάδας ιχθυοκαλλιέργειας από 20 
σε 40 στρέµµατα, µε αύξηση της ετήσιας δυναµικότητας, παράλληλο εκσυγχρονισµό των 
πλωτών εγκαταστάσεων της, αδειοδότηση των χερσαίων υποδοµών αυτής και χορήγηση 
έγκρισης επέµβασης σε δηµόσια δασική έκταση, στη θέση Όρµος Βάλτου, ∆ήµου 
Ηγουµενίτσας. Εντός της ζώνης Γ της θεσµοθετηµένης Π.Ο.Α.Υ. στις θαλάσσιες περιοχές 
της Π.Ε. Θεσπρωτίας, µε φορέα λειτουργίας του έργου την Κ, ΓΕΩΡΓΙΟΥ Α.Ε.».

                                                         Α  Π  Ο  Φ  Α  Σ  Η

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 4858/2021 (ΦΕΚ 220/Α/19.11.2021) «Κύρωση Κώδικα νομοθεσίας για 

την προστασία των αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής κληρονομιάς»
2. Την υπ’ αριθ. πρωτ ΥΠΠΟΑ/ΓΡΥΠ/136505/3066/15.03.2020 (ΦΕΚ 912/Β/2020) Υ.Α. 

«Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων των Προϊσταμένων Γενικών Διευθύνσεων προς τους 
Προϊσταμένους των Περιφερειακών και Ειδικών Περιφερειακών Υπηρεσιών αρμοδιότητας 
της Γενικής Διεύθυνσης Αρχαιοτήτων και Πολιτιστικής Κληρονομιάς και στους 
Προϊσταμένους των Περιφερειακών Υπηρεσιών αρμοδιότητας της Γενικής Διεύθυνσης 
Αναστήλωσης, Μουσείων και Τεχνικών Έργων του Υπουργείου Πολιτισμού και 
Αθλητισμού».

3. Το ΠΔ 77/27/06/2023 (ΦΕΚ Α’ 130/ 27/06/2023) «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία 



Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - 
Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων 
φορέων».

4. Το με αριθμ. πρωτ. 36615/31.07.2024 έγγραφο του τμήματος περιβαλλοντικού και χωρικού 
σχεδιασμού της Διεύθυνσης περιβάλλοντος και χωρικού σχεδιασμού Ηπείρου της Γενικής 
Διεύθυνσης Χωροταξικής Περιβαλλοντικής & Αγροτικής Πολιτικής της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Ηπείρου Δυτικής Μακεδονίας. 

5. Την  με αριθμ. πρωτ. ΥΠΠΟ 409524/20.09.2024 Εισήγηση της ΕΦΑ Θεσπρωτίας στο 
Τοπικό Συμβούλιο Μνημείων Ηπείρου. 

6. Τη γνωμοδότηση του Τ.Σ.Μ. Ηπείρου (πράξη 8/2024), η οποία μας διαβιβάστηκε με το με 
αρ. πρωτ. 216/25.09.2024 έγγραφο .

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε

Η Υπηρεσία μας γνωμοδοτεί θετικά επί της εκπονηθείσας ΜΠΕ του εν θέματι έργου και δεν 
έχει αντίρρηση για την αδειοδότηση των χερσαίων υποδοµών της εν λόγω υφιστάμενης πλωτής 
μονάδας ιχθυοκαλλιέργειας µε φορέα λειτουργίας την Κ, ΓΕΩΡΓΙΟΥ Α.Ε και την χορήγηση 
έγκρισης επέµβασης σε δηµόσια δασική έκταση, δεδομένου ότι πρόκειται για μικρής κλίμακας 
υφιστάμενες εγκαταστάσεις, οι οποίες δεν έχουν οπτική επαφή με τον παραπλήσιο κηρυγμένο 
αρχαιολογικό χώρο στις θέσεις «Λυγιά» και «Λιουμπέτσι», Δήμου Ηγουμενίτσας, 
(ΥΠΠΟΤ/ΓΔΑΠΚ/ΑΡΧ/Α1/Φ32/61508/2776/28.11.2011, ΦΕΚ221/ ΑΠ/29.8. 2011). υπό  τους 
εξής όρους:

1. Η αδειοδότηση αφορά αποκλειστικά τις υφιστάμενες υποδομές, οι οποίες είναι μικρής 
κλίμακας και εν μέρει αναστρέψιμες.

2. Για οποιαδήποτε μελλοντική χερσαία εγκατάσταση θα πρέπει να ζητηθεί η έγκριση της 
Υπηρεσίας μας.

3. Για τους κλωβούς και τις λοιπές εγκαταστάσεις της πλωτής μονάδας, αρμόδια να 
γνωμοδοτήσει είναι επιπλέον η Εφορεία Εναλίων Αρχαιοτήτων στην οποία κοινοποιείται το 
παρόν.

Ακριβές Αντίγραφο                                                Ο  Προϊστάμενος της  Εφορείας
                                                                                                     κ.α.α.                                     

 
      Γεωργία Πλιάκου 

                                                                                           Αρχαιολόγος


	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: Α.Π. :422245

Ημ/νία Πρ. :03-10-2024
	AkrivesAntigrafo: 


